fratello mandoe in Franza; è stà honorato dal re, à dito gran ben di lui, et lo ha laudato, e dice non è altro capitano in Italia che lui, et lo opererà presto. *Item*, si ha slargato, vol venir a l'impresa di Milan, et li ha dito il modo vol tenir, e vol la prima terra che prende, per forza ruinar e usar gran crudeltà acciò il resto si renda, vol monsignor di Lignì sia capitano et fa lo locotenente a Milan con ducati 20 milia a l'anno, et à donato Pavia al capitano Rubinet, et il resto ad altri, e Cremona risalva a la Signoria, vol far la mostra a Lion a dì 22 dil presente. Et che ditto messo era venuto di qua da' monti con 500 homini col capitano Baron; et il re disse [722] haver 20 milia boni fanti per l'impresa de Italia e vol haver lanze 2000, et ha catado li danari per anni do. *Item*, per l'altra lettera di 10: par che zenoesi si acordi col re di Franza, et che missier Zuam Alvisè dal Fiesco è in streta praticata di acordo, e il ducha manda nel casteleto fanti, dubita perché zenoesi voleno esser con Franza, è in gran spavento di Franza *licet* mostri fuori non temer. Et che lui, signor Zuane, come servitor avisava tutte queste cosse; el qual è zonto de qui come intisi alozato a San Zorzi.

In questa matina in collegio fo butado uno cao di XL vice consejer, in loco di uno manchava, et tochè a sier Marco Malipiero.

Da poi disnar fo pregadi con tre consejeri et il vice con-

sejer, non vene il principe; fo prima leto lettere et damente li savii steseno in cheba, con licentia lhorò ussimo fuora.

Fu posto, per mi Marin Sanudo et per Vetor Capello, una parte di expedir li oratori dil Zante erano stati qui zà molti mexi, dimandavano molti capitoli di grande importantia, et a tutti per nui fo risposto, et leti per Bernardin di Ambrosii; et mandata la parte: ave 5 non sincere, 10 di no, 77 di la parte et fo presa.

Item, fu messo, per li savii dil consejo et di terra ferma, la comission di sier Polo Capelo el cavalier, va orator a Roma, in forma, et più procuri di far uno de' nostri cardinal; ave una di no.

Item, posto per li ditti di risponder a l'orator dil re di romani, che dimandava danari, *licet* la lettera di credenza fusse di april 1498: justificar la Signoria nostra, et di la spexa grande fessemo quando soa majestà vene in Italia, et se lui dimandasse li ducati 6000 promessi li sia ditto, per il principe, la cossa di Goricia, et quando quella fusse expedita se li daria; et mandata la parte, sier Marco Antonio Morexini el cavalier consejer contradisse, li rispose sier Marchio Trevixan savio dil consejo, era in settimana, *tandem* fu levata la zonta di dirli di le cosse di

Goricia, et messeno donarli ducati 50, et sier Marco Antonio Morexini voleva 100, et farli le spexe poi si tolse zoso; et ditta parte fo balotada do volte: la prima di darli ducati 50, et non fu presa, have 57 di no, perché la vuol i tre quinti dil pregadi dove intravien dar la Signoria nostra, et cussì nulla fu preso di dar.

Item, sier Nicolò Foscarini savio dil consejo; volve far lezer la sua parte di cassar il ducha de Urbin, et non fu lassato perhò che 'l principe era venuto di sora via in cheba; et fu chiamato el consejo di X, et mandato per sier Vido Caotorta consejer [723] acciò fosseno 4 consejeri, et potesseno far consejo di X, qual vene, poi intrò el collegio et fo licentiato il pregadi, da poi che steteno aspetar più di una hora, et comandato credenza la deliberation di la risposta di l'orator dil re di romani, et poi subito vene zoso el consejo di X.

La cazon di ditto consejo di X fu per il banco di Lipomani, qual per la gran furia di trar di danari li veniva fata non potea resister, per tanto li era forzo non sentar più, *unde* sier Zorzi Corner el cavalier, Antonio Trum, sier Piero Duodo et altri, andati dal principe et cai dil consejo di X, dimandono salvo conduto per un anno, cussì come era stà fato a li Garzoni; et cussì fu fato *etiam* a l'horò, et fo gran mormoration etc.

[1499 05 16]

A dì 16 mazo. In collegio. In questa matina el banco di Lipomani falite; el qual fo levato dil 14, et dicea la ditta: sier Tomà Lipomano et sier Andrea Capello et fradelli; et poi dil 14 li Capelli lassono ditto banco, el qual rimase a sier Hironimo Lipomano et fradelli fo di sier Thomà, et cussì in questa matina non sentono più. Et gran brigata era reduiti al banco, et fo gran mormoration, *maxime* per li danari havea al Monte nuovo, che pareva ducati 13 milia havesseno ubligà a sier Antonio Trum et ducati ... milia a la compagnia di Barbarigo Brocha, si ché fo gran vergogna a questa terra.

Vene l'orator dil re di romani, al qual, per il principe, li fo ditto a bocha la risposta, scusandosi haver fato dal canto nostro etc. Lui rispose non voler veder altro che li conti, et non dimandava danari come li era stà risposto, et volea partir. *Item*, dimandò di certi beneficii, etc., cosse particular; et li fo comesso le lettere, et partito fo balotà in collegio di darli ducati 25 d'oro, et have 15 balote, el resto di no, et fu preso.

Vene l'orator di Urbin, et mostroe una lettera dil suo signor, di 19, qual recomandava a la Signoria li fanti erano stati in l'assedio a Bibiena. *Item*, che domenega a otto zorni saria qui, et menava le zente con lui; voria le taxe. Li fo risposto venendo saria ben visto, et di le taxe